- 12 manu potenti et brachio extento,
quoniam in aeternum misericordia eius.
- 13 Qui divisit mare Rubrum in partes,
quoniam in aeternum misericordia eius.
- 14 Et traduxit Israel per medium eius,
quoniam in aeternum misericordia eius.
- 15 Et detrusit Pharaonem et exercitum eius in mare Ru-
brum,
quoniam in aeternum misericordia eius.
- 16 Qui duxit populum suum per desertum,
quoniam in aeternum misericordia eius.
- 17 Qui percussit reges magnos,
quoniam in aeternum misericordia eius.
- 18 Et occidit reges potentes,
quoniam in aeternum misericordia eius.
- 19 Sehon, regem Amorrhaeorum,
quoniam in aeternum misericordia eius.
- 20 Et Og, regem Basan,
quoniam in aeternum misericordia eius.
- 21 Et dedit terram eorum in possessionem,
quoniam in aeternum misericordia eius.
- 22 In possessionem Israel, servo suo,
quoniam in aeternum misericordia eius.
- 23 Qui in humilitate nostra recordatus est nostri,
quoniam in aeternum misericordia eius.
- 24 Et liberavit nos ab inimicis nostris,
quoniam in aeternum misericordia eius.
- 25 Qui dat escam omni carni,
quoniam in aeternum misericordia eius.
- 26 Laudate Deum caeli,
quoniam in aeternum misericordia eius.

deran el salmo 136 como una explicitación o adaptación del contenido del salmo anterior. Esto parece sugerir la simple lectura de la composición salmódica: es una ampliación coral del anterior.

El salmista inicia su himno responsorial invitando a reconocer la «bondad» divina y su soberanía sobre todo, incluso sobre los dioses de los otros pueblos, que para él no tienen vida (v.2). El canto sigue el relato del Génesis sobre la creación: la formación de los cielos y de la tierra, los as-

- 12 Con mano fuerte y brazo tendido,
 porque eterna es su piedad.
- 13 Al que dividió en partes el mar Rojo,
 porque es eterna su piedad.
- 14 E hizo atravesar a Israel por medio de él,
 porque es eterna su piedad.
- 15 Y sumergió al faraón y a su ejército en el mar Rojo,
 porque eterna es su piedad.
- 16 Al que condujo a su pueblo por el desierto,
 porque eterna es su piedad.
- 17 Que hirió a grandes reyes,
 porque eterna es su piedad.
- 18 Y mató a reyes poderosos,
 porque eterna es su piedad:
- 19 a Seón, rey de los amorreos,
 porque es eterna su piedad;
- 20 y a Og, rey de Basán,
 porque es eterna su piedad;
- 21 cuyas tierras dio en heredad,
 porque es eterna su piedad;
- 22 en heredad a Israel,
 porque es eterna su piedad;
- 23 que en nuestra humillación se acordó de nosotros,
 porque es eterna su piedad;
- 24 y nos libró de nuestros opresores,
 porque es eterna su piedad.
- 25 Que da pan a toda carne,
 porque eterna es su piedad.
- 26 Alabad al Dios del cielo,
 porque es eterna su piedad.